
 

Ростов-на-Дону, 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кафедра «Безопасность жизнедеятельности 

и защита окружающей среды» 

 

Лекционный курс 

Автор  

Андреева Е.С. 

БЖД ООС 



 

 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Аннотация 

В данном учебном пособии рассмотрены основные 

проблемы взаимодействия между промышленным 

производством и окружающей средой. Изложены основные 

направления и подходы к охране ОС, в частности, 

безотходные и малоотходные технологии. Курс лекций 

«БЖД ООС» рассчитан для студентов Донского 

государственного технического университета по 

специальности «Техносферная безопасность»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
только очистить сточные воды от загрязнений, но и использовать выделенные 

вещества в производстве. Ионным обменом эффективно извлекаются из сточных 

вод тяжелые металлы, мышьяк, фосфор, сульфаты, хлориды и прочее. Иониты 

подразделяются, в зависимости от заряда, на катиониты и аниониты; бывают 

природные – алюмосиликаты (монтмориллонит, глауконит, клиноптилолит) и 

искусственные – ионообменные смолы. 

Электрохимическая очистка сточных вод - один из наиболее 

распространенных методов очистки. На основе использования продуктов 

электролиза водных растворов в одном объединен ряд процессов: 

электрокоагуляция, электрофлотация, электрофлотокоагуляция, 

электроокисление, электровосстановление, обеззараживание, 

электрокорректировка реакции среды. Данный метод применим для очистки 

сточных вод от  взвешенных, плавающих, эмульгированных, коллоидных и 

растворенных загрязнений (жиры, взвеси, масла, ПАВ, тяжелые металлы, 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

БЖД ООС 

 

83 

сульфиды, нефтепродукты и прочие вещества). Достоинством метода является 

его компактность, высокая степень автоматизации, возможность изготовления 

установки в условиях любого предприятия, высокий эффект очистки вод. Среди 

недостатков: значительный расход электроэнергии, металлов для электродов, 

утилизация шламов. 

В последнее время широкое распространение получил метод гальвано 

коагуляции для очистки сточных вод от тяжелых металлов (до остаточных 

концентраций 0,1 и менее мг/л), сульфатов, сульфидов, органических веществ 

(эффект очистки до 50%). Сущность метода состоит в образовании 

гальванических пар Fe – C, Fe – Cu, Fe – Al.  Железо в этих парах является 

анодом и вследствие анодного растворения окисляется и переходит в сточную 

жидкость, проводя при этом окислительно-восстановительные реакции. Процесс 

осуществляется во вращающихся барабанных или стационарных с механическим 

перемешиванием гальванокоагуляторах, загрязненных железной стружкой, 

железным скрапом, коксовой мелочью. 

Биохимический метод   наиболее экологически чистый. Применяется для 

очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод от растворенных 

и коллоидных органических загрязнений, а также некоторых неорганических 

(азота, фосфора, сульфитов, сульфидов). Основан на способности и потребности 

микробных сообществ использовать в качестве питания для жизнедеятельности 

указанные вещества. Органическая часть загрязнений в этом случае является 

доминантным субстратом, а азот, фосфор, сера выполняют роль источников 

биогенного питания для энергетических и синтетических клеточных процессов.  

Загрязненность сточных вод органическими веществами характеризуется 3 – 

мя показателями: БПК, ХПК, ООУ. 

БПК  - биохимическая потребность в кислороде – опосредованный 

показатель содержания органических веществ. Характеризует необходимое 

количество для микробного окисления биологически окисленных органических 

веществ. Различают БПКполн, БПК20, БПК10, БПК5, соответственно обозначающее 

сколько кислорода израсходовано на полное окисление органических веществ в 

течение 20,10 и 5 суток.  

ХПК -  химическая потребность в кислороде – опосредованный показатель. 

Характеризует необходимое количество кислорода для химического окисления 

всех органических веществ и восстановленных неорганических (аммонийный азот, 

сульфиды, сульфиты и прочее.  

ООУ -  общее содержание углерода, характеризует суммарную концентрацию 

органических веществ. Если в одной пробе определить все вышеуказанные 

характеристики, то они распределятся в убывающий ряд: ХПК> ООУ> БПК. 

По биохимическому показателю и токсичности промстоки подразделяются на 

4 группы: 

1. Б>0,2; к ним относятся сточные воды пищевой, нефтехимической и других 

отраслей промышленности. Органические загрязнения не токсичны для 

микробных ценозов; 

2. 0,02<=Б<=0,1; промстоки коксохимических, азотнотуковых, содовых и 

некоторых производств. После предварительной механической очистки могут 

быть направлены на биохимическое окисление; 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

БЖД ООС 

 

84 

3. 0,001<=Б<=0,01; промстоки процессов сульфирования, хлорирования, масел и 

ПАВ, сернокислотного производства, черной металлургии, тяжелого 

машиностроения и прочие. После предварительной очистки на локальных 

очистных сооружениях могут быть направлены на биохимическое окисление; 

4. Б<0,01; промстоки  данной группы загрязнены минеральными (дисперсными) 

веществами и подлежат преимущественно механической очистке. 

Биохимическую очистку вод от  органических веществ ведут микробные 

сообщества в аэробных и анаэробных условиях. Аэробный метод основан на 

использовании аэробных  и факультативно – аэробных микроорганизмов, для 

жизнедеятельности которых необходимо наличие растворенного кислорода и 

температура 10 – 400С. Аэробную очистку вод ведут микробные сообщества, 

культивируемые во взвешенном и прикрепленном состоянии (активный ил или 

биологическая пленка).  

Анаэробную очистку применяют, в основном, для промстоков с 

преобладанием органических загрязнений, а также для минерализации твердой 

фазы (осадков, илов, биопленки) на очистных сооружениях. При таком методе 

очистки происходит биологическое окисление органических веществ в отсутствии 

молекулярного кислорода (за счет химически связанного в соединениях SO2-
4, 

SO2-
3, CO2-

3). 

Активный ил представляет собой сообщество живых микроорганизмов  и 

твердого субстрата в виде коллоидной амфотерной системы отрицательного 

заряда. Биоценоз активного ила представлен 12 видами: бактерии, простейшие 

черви, грибы, дрожжи, актиномицеты и прочие. Скопления бактерий окружены 

слизистым слоем и называется зоогелями, способствующими сорбции 

загрязнений, структурированию и осаждению. Элементный состав активного ила 

включает углерод, водород, азот, кислород, серу. Сухое вещество содержит 70 – 

90% органического и 10 – 30% неорганического вещества,  в зависимости от 

состава очищаемых сточных вод. Твердый субстрат представляет отмершую 

биомассу, взвеси и прочее, на которых закреплены микроорганизмы активного 

ила. Хлопья активного ила имеют поверхность до 1200 м3 на 1 м3 (или до 100 м2 

на 1 г сухого вещества), в 1 м3 ила содержится около 2 х 1014 бактерий. 

Процесс микробной очистки вод от  органических загрязнений включает 

несколько этапов: смешение сточных вод с биомассой; сорбция загрязнений из 

вод на поверхности клеток; ферментный гидролиз и расщепление органических 

веществ до более простых форм; транспорт ферментсубстратного комплекса в 

клетку и внутриклеточное его окисление; вывод метаболитов из клетки.  

Таким образом, основной метод очистки сточных вод – биологическое 

окисление (аэробное в присутствии кислорода и анаэробное в его отсутствии). 

Процесс биологической очистки по своей сути – природный, она может вестись как 

в естественных (поля орошения, поля фильтрации, биологические пруды) так и 

искусственных (аэротенки, биофильтры) условиях. 

Поля орошения представляют собой специально подготовленные участки, 

куда после предварительной механической очистки направляют (по бороздам, 

трубам, лоткам и прочее) сточные воды. 

Биологические пруды применяют для очистки и глубокой очистки городских, 

производственных и поверхностных сточных вод, содержащих органические 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

БЖД ООС 

 

85 

вещества. Это каскад прудов (3 – 5 ступеней), через которые с небольшой 

скоростью протекает вода, освобождаясь от органических загрязнений вследствие 

комплексного воздействия зоо- и фитопланктона, кислорода, воздуха, 

фотохимических реакций, микрофлоры донных отложений. 

Наибольшее распространение получили аэротенки и биофильтры. Общими 

требованиями для них является предварительное осветление сточных вод до 

остаточных концентраций по взвешенным веществам 100 – 150 мг/л. Биофильтры 

представляют собой негерметичные емкостные сооружения, заполненные 

различной загрузкой (щебень, гравий, керамзит, пластмасса, асбестоцемент, 

стеклопор и прочее), на поверхности которой развивается очищающая сточную 

воду биопленка. Биофильтры рекомендуются применять для очистки небольших 

объемов сточных вод (до 10000 м3/сут), если рельеф местности имеет перепад 

отметок не менее 6 м. В этом случае биофильтры экономически 

предпочтительнее аэротенков. 

 

Обработка и утилизация осадков сточных вод 

 

Количество образующейся твердой фазы на очистных сооружениях зависит 

от состава и расхода сточных вод, метода очистки и составляет 0,01 – 3% от их 

объема. Основные задачи обработки осадков сточных вод – обезвоживание, 

обеззараживание, утилизация. В зависимости от  зольности осадки могут быть 

трех видов: 

 преимущественно минеральные (зольность >70%); 

 преимущественно органические ( зольность <30%); 

 смешанные ( зольность 30 – 70%). 

Практикой установлено, что при величине удельного сопротивления 

(характеризует способность к обезвоживанию) менее 60 х 1010 см/г осадки 

обладают хорошей влагоотдачей и могут быть обезвожены на простейших 

сооружениях. Таковы минеральные осадки, имеющие в основном свободную и 

иммобилизованную формы связи с водой. 

Для разрыва связей частиц твердой фазы с жидкостью в неминеральных 

осадках применяются предварительная их подготовка– кондиционирование, в 

результате которого удельное сопротивление снижается до 60×1010 см/г. К 

методам кондиционирования относятся реагентное (коагулянты – известь, 

флокулянты), фулкохимическое (автоклавирование, замораживание, 

инфракрасное, ультрафиолетовое облучения, жидкофазное окисление). После 

кондиционирования и последующего уплотнения осадки подвергают собственно 

обезвоживанию.  

Утилизация осадков станций очистки городских сточных вод: 

На первом этапе с целью более полного использования органического 

вещества и уменьшения загрязнения ОС наиболее целесообразным анаэробное 

сбраживание сырых осадков и избыточных илов, биопленки очистных сооружений 

в метантенках (или анаэробных биофильтрах) с получением биогаза, состоящего 

в среднем на 65% из метана, 33%  углекислого газа, 2% вдорода, азота, 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

БЖД ООС 

 

86 

сероводорода и кислорода. Второй этап утилизации осадков после сбраживания 

предполагает дальнейшее использование их, например, в качестве удобрений. 

Однако, наличие в осадках тяжелых металлов не позволяет их использовать в 

качестве удобрений при производстве сельхозпродукции, использовать их в 

качестве удобрений для парковых зон и декоративных возможно (имеется 

разрешение санорганов). Одним из возможных путей доведения содержания 

тяжелых металлов в осадках до допустимых значений является «разбавление» их 

путем компостирования в смеси с клеткосодержащими наполнителями (ТБО, 

торф, опадшая листва и прочее). Весьма перспективна технология переработки 

полученных компостов с помощью гибридов красного калифорнийского червя с 

получением биогумуса. 

 Утилизация и повторное использование шламов производственных сточных 

вод, должно решать в каждом конкретном случае как самостоятельную задачу, с 

привлечением специалистов профессионалов материаловедов, технологов, 

гигиенистов, экологов, гидрометеорологов. 

По физическому состоянию шламы бывают твердыми, пастообразными и 

жидкими. По токсичности делятся на 4 класса: 

1 – чрезвычайно опасные;  

2 – высокоопасные;  

3 – умеренноопасные;  

4 – малоопасные.  

Минеральные шламы 4 класса опасности рекомендуется использовать в 

строительной промышленности, металлургии. Другие шламы подлежат 

обезвреживанию и захоронению на полигонах токсичных промотходов с 

предварительным заполнением опросного листа на отходы. 

 

Отходы производства  

 

Классификация промышленных отходов (ПО) основана на систематизации их 

по отраслям промышленности, возможностям переработки, агрегатному 

состоянию, токсичности. В каждом конкретном случае характер используемой 

классификации соответствует рассматриваемым аспектам: складированию, 

очистке, переработке, захоронению и предотвращению их токсичного 

воздействия. Каждая отрасль промышленности имеет собственную 

классификацию отходов. Согласно ГОСТ 12.1.007 –76 «Вредные вещества. 

Классификация и общие требования безопасности» ПО делятся на 4 класса 

опасности: 

1 класс – чрезвычайно опасные: при  наличии  в отходах ртути, сулемы, 

хромовокислого калия, треххлористой сурьмы, бензапирена, оксида мышьяка и 

прочих веществ; 

2 класс – высоко опасные: при наличии в отходах хлористой меди, 

хлористого никеля, трехокисной сурьмы, азотнокислого свинца и прочих; 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

БЖД ООС 

 

87 

3 класс – умеренно опасные: при наличии в отходах сернокислой меди, 

щавелевокислой меди, хлористого никеля, оксида свинца, четыреххлористого 

углерода и других веществ; 

4 класс – малоопасные:  при наличии в отходах сернокислого марганца, 

фосфатов (Р2О5), сернокислого цинка, хлористого цинка и других веществ. 

Отходы могут быть использованы до или после обработки. На 

используемость влияет не только их качество, но и количество в данном месте, а 

также местные условия. По состоянию различаются отходы твердые, жидкие и 

газообразные. По месту возникновения отходы подразделяются на бытовые, 

промышленные и сельскохозяйственные. По составу основным показателем 

можно считать происхождение отходов: органическое и неорганическое, а также 

сжигаемые отходы или нет. Особую группу представляют собой отходы в виде  

энергии, называемые энергетическими (тепло, шум, радиоактивное излучение). 

По утилизации ПО различаются как: 

-неиспользуемые (неутилизируемые); 

-используемые (утилизируемые):  

Отходы возникают как в результате производственной деятельности, так и 

при потреблении. В соответствии с этим они подразделяются на отходы 

производства и отходы потребления. 

Отходами производства  следует считать остатки сырья, материалов или 

полуфабрикатов, образовавшиеся при изготовлении продукции и полностью или 

частично утратившие свои потребительские свойства. А также продукты физико-

химической или механической переработки сырья, получение которых не 

являлось целью производственного процесса, и которые в дальнейшем могут 

быть использованы в народном хозяйстве как готовая продукция после 

соответствующей  обработки или в качестве сырья для переработки. В процессе 

производства образуются сточные воды и их осадки, дымовые газы, тепловые 

выбросы и прочее. 

Отходами потребления считаются  различного рода изделия, комплектующие 

детали и материалы, которые по тем или иным причинам не пригодны для 

дальнейшего использования. Эти отходы можно разделить на отходы 

промышленного и бытового потребления. К первым относятся, например, 

металлолом, вышедшие из строя оборудование, изделия технического 

назначения из резины, пластмасс, стекла и другое.  Бытовыми отходами являются 

пищевые отходы, изношенные изделия бытового назначения, различного рода 

использованные изделия, бытовые сточные воды и прочее.  

Все виды отходов производства и потребления по возможности 

использования можно разделить, с одной стороны, на вторичные материальные 

ресурсы (ВМР), которые уже перерабатываются или переработка которых 

планируется, и, с другой стороны, на отходы, которые на данном этапе развития 

экономики перерабатывать нецелесообразно и которые неизбежно образуют 